
PARCO NATURALE REGIONALE 

LAMA SALICE 

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA DEGLI AMMINISTRATORI 

Numero d'ordine n.03/2022 	 del 11/05/2022 

Oggetto: risorse attuazione PAIB 2022 - associazione di volontariato di Protezione Civile, 
presidi volontari e associazioni del territorio, interventi di sfalcio 

L'anno duemilaventidue, il giorno 11 del mese di maggio alle ore 16:00, presso la Sala Giunta del 
Comune di Bari, sito in c.so Vittorio Emanuele II n.84, giusta convocazione prot. n. 132557 del 28/04/2022, 
a firma del Presidente delegato del Parco Naturale Regionale Lama Balice, avv. Giuseppe Muoio, si è riunita 
l'Assemblea degli Amministratori, costituita dai seguenti rappresentanti: 

.........................................., 

Ente Convenzionato Rappresentante Presente Assente 

Presidente del Parco -
(delega Sindaco di Bari prot. Avv. Giuseppe Muoio ~ 

Comune di Bari - Ente 
n. 17538 del 04/08/2020) 

Capofila Capo di Gabinetto 
(delega Sindaco di Bari prot. Ono Dott. Vito Leccese ~ -
146315 del 10.05.2022) 

Delegato Metropolitano 
Città Metropolitana di (delega Sindaco Ono Dott. Vincenzo Lavarra 	 
Bari 	 Metropolitano prot. 36242 del ~ 

11.05.2022) 

Comune di Bitonto 	 - ~ 

Il Presidente constatata la sussistenza del numero legale ai fini della validità della seduta, sottopone 
all'Assemblea la proposta di deliberazione iscritta al punto 4 dell'ordine del giorno: "risorse attuazione 
PAIB 2022 - associazione di volontariato di Protezione Civile, preSp;i)lontari e associazioni del 'di 
territorio, interventi di sfalcio" 	 tN\I } L 

L'Assemblea degli Amministratori 	 Y , lV 

Premesso che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.l77 del 04/05/2022, è stato dichiarato 
lo stato di grave pericolosità per gli incendi per l'anno in corso, ai sensi della L.353/2000, della L.R. 38/2016 
e della L.R. 53/2019; 

Preso atto che sono state già avviate le procedure adottate dalla Direzione del Parco, a mezzo di avviso 
pubblico, per l'individuazione di una Associazione di volontariato di Protezione civile, iscritta presso l'apposito 
Elenco Regionale, cui affidare, tramite stipula di apposita convenzione, le attività volte alla prevenzione e 

Aw. Giuseppe MuoIo - Presidente 
Dott. Nicola Lavermlcoc - Direttore f.f. 

Ing. ~iC~~bafizzante 

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
1
6
0
2
3
1
/
2
0
2
2
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
1
0
:
1
0
:
3
5
-
0
1
6
0
2
3
1
)
 



repressione degli incendi nell'area del PNR Lama Balice con funzioni di difesa attiva, di prevenzione, 
sorveglianza H24 e di primo intervento A.I.B.; 

Ritenuto, di dover confermare anche le attività già collaudate nel corso dell'anno 2021 con il 
coinvolgimento attivo degli operatori volontari, singoli/associati, presenti sul territorio per lo svolgimento di 
attività complementari quali, ad esempio, l'awistamento degli incendi, la messa a disposizione di mezzi 
meccanici-agricoli di primo intervento e l'approwigionamento idrico, la tempestiva segnalazione 
dell'awistamento di attività sportive incompatibili con l'area protetta; 

Ritenuto, di dover prowedere inoltre, con eventuali disponibilità di risorse residuali, a mettere in atto 
misure attive di controllo della massa infiammabile costituita dalla vegetazione infestante ricadente 
nell'intorno della sede del Parco; 

Accertata la disponibilità di risorse in bilancio da assegnare complessivamente per la messa in atto delle 
azioni di Anti Incendio Boschivi periodo 15/06 - 15/09/2021; 

Precisato che le azioni di contrasto nella campagna AIB 2022 consistono nell'ingaggio di una Associazione 
di volontariato di protezione civile, riconosciuta nelle attività di AIB, nel coinvolgimento di volontari attivi sul 
territorio del Parco singoli/associati e nel disporre interventi di controllo della vegetazione infestante nell'area 
della sede del Parco e che le risorse previste da impiegare ammontano alla misura massima complessiva di € 
40.000,00; 

Visti: 
la Legge Regionale n. 19 del 24/07/1997 - Norme per l'istituzione e la gestione delle aree naturali 
protette nella Regione Puglia; 

la Legge Regionale n. 15 del 05/06/2007, istitutiva del Parco Naturale Regionale Lama Balice; 

la Legge Regionale n. 17 del 14/06/2007 - Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al 
decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale; 

la Convenzione sottoscritta, ai sensi dell'art. 30 del T.U.E.L. tra i Comuni di Bari, Bitonto e Città 
Metropolitana in data 01.08.2008, successivamente modificata in data 13.06.2013, in base alla quale il 
Comune di Bari è Ente capofila nella gestione del Parco. 

Ritenuto di omettere il parere di regolarità contabile in quanto il presente prowedimento non comporta allo 
stato impegni di spesa, che verranno successivamente adottati dal Comune di Bari, in qualità di Ente 
capofila; 

Fatto proprio tutto quanto premesso; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Vista la Legge n.394/1991; 

Vista la Legge Regionale Puglia n. 19/1997; 

Vista la Legge Regionale Puglia n. 15/2007; 

Vista la Convenzione del 01.08.2008, come modificata e sottoscritta in data 13.06.2013; 

Ritenuto di omettere il parere di regolarità contabile in quanto il presente prowedimento non comporta 
impegni di spesa; 

Aw. Giuseppe Muoio - Presidente 

irettore f.f. 
erbalizzante~ 

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
1
6
0
2
3
1
/
2
0
2
2
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
1
0
:
1
0
:
3
5
-
0
1
6
0
2
3
1
)
 



con la seguente votazione all'unanimità, dei presenti: 

NUMERO ENTE CONVENZIONATO 

ASSENTI 1 Comune di Bitonto 

PRESENTI E VOTANTI 2 Comune di Bari, Città Metropolitana di Bari 

FAVOREVOLI 2 Comune di Bari, Città Metropolitana di Bari 

CONTRARI O 

ASTENUTI O 

DELIBERA 
per le motivazioni sopra enunciate che qui si intendono integralmente riportate, di 

1. 	 Prendere atto dello stato di emergenza dichiarato dal Presidente della Giunta Regionale e delle azioni 

di contrasto nella campagna AIB 2022 che consistono nell'ingaggio di una Associazione di volontariato di 

protezione civile, riconosciuta nelle attività di AIB, nel coinvolgimento di volontari attivi sul territorio del 

Parco nelle forme sia di Associazioni riconosciute e non, iscritte e non iscritte negli elenchi del 

volontariato, e sia dei proprietari e gestori delle aree ricadenti in area Parco, siano essi persone fisiche o 

soggetti giuridici; 

2. 	 Autorizzare la spesa complessiva di € 40.000,00 (quarantamilajOO) da destinare alle suddette attività 

di prevenzione incendi boschivi a salvaguardia dell'area del Parco; 

3. 	 Incaricare il Direttore del Parco Naturale Regionale di Lama Balice di porre in essere gli adempimenti 

amministrativo-contabili necessari al fine di dare attuazione alla presente deliberazione; 

4. 	 Disporre la trasmissione della presente deliberazione al Comune di Bari, al Comune di Bitonto e alla 

Città Metropolitana di Bari; 

5. 	 Disporre la trasmissione della presente deliberazione alla Ripartizione Ragioneria del Comune di Bari, al 

Servizio Ragioneria del Comune di Bitonto e al Servizio Programmazione Economica della Città 

Metropolitana di Bari; 

6. 	 Pubblicare la presente deliberazione sul sito web ufficiale del Parco Lama Balice. 

Aw. Giuseppe MuoIo - Presidente 
Dott. Nicola Lavermicocca - . ettore f.f. 

Ing. Boris SqU~~'Ssegretaria ve 'ba/izzante 

~~ ~r -.) v--o-'e'lP 

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
1
6
0
2
3
1
/
2
0
2
2
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
1
0
:
1
0
:
3
5
-
0
1
6
0
2
3
1
)
 


